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Notas de la Notas de la
ACTIVO Memoria 31.12.22 31.12.21 (*) PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 31.12.22 31.12.21 (*)


ACTIVO NO CORRIENTE: 15.933.570 14.233.992 PATRIMONIO NETO: Nota 10 19.021.895 18.738.463
Inmovilizado intangible Nota 5 19.533 12.212 FONDOS PROPIOS- 18.963.914 18.738.463 
Inmovilizado material Nota 6 3.427.307 3.251.683 Capital suscrito 305.010 305.010 
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo Nota 14 12.338.990 10.906.716 Prima de asunción 2.411.449 2.411.449 
Inversiones financieras a largo plazo 2.490 2.490 Reservas 16.022.004 14.687.570 
Activos por impuesto diferido Nota 12 145.250 60.891 Resultado del ejercicio - Beneficio 225.451 1.334.434 


SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS Nota 10.5 57.981 -  


PASIVO NO CORRIENTE: 1.406.105 806.551
Deudas a largo plazo- Nota 11.1 1.383.557 806.551
Deudas con entidades de crédito 1.383.557 806.551
Pasivos por impuesto diferido Nota 12.6 22.548 -  


PASIVO CORRIENTE: 4.692.727 2.965.137
ACTIVO CORRIENTE: 9.187.157 8.276.159 Deudas a corto plazo- 2.156.230 610.084
Existencias- Nota 9 2.812.606 1.619.493 Deudas con entidades de crédito Nota 11.1 2.156.230 610.084
Materias primas y otros aprovisionamientos 1.735.825 1.137.321 Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo- Nota 14 214.790 142.881 
Productos en curso y terminados 1.076.781 482.172 Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 214.790 142.881 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar- 4.553.953 4.211.485 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar- 2.321.707 2.212.172
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 8 4.310.191 3.985.010 Proveedores 1.349.080 939.923
Clientes, empresas del grupo y asociadas Nota 14 243.762 226.475 Proveedores, empresas del Grupo y asociadas Nota 14 214.091 272.981
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo- Nota 14 27.444 33.768 Acreedores varios 344.599 386.472
Otros activos financieros 27.444 33.768 Personal 179.825 313.434
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.793.154 2.411.413 Otras deudas con las Administraciones Públicas Nota 12.1 234.112 299.362


TOTAL ACTIVO 25.120.727 22.510.151 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 25.120.727 22.510.151


Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2022.


XANTELMAR, S.L.


BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Notas 1, 2 y 4)
(Euros)


(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos.







Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2022 2021 (*)


OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios- Nota 13.1 23.485.140 20.732.108 
Ventas 23.485.140 20.732.108 
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación Nota 9 594.609 90.563 
Aprovisionamientos- Nota 13.2 (15.476.981) (11.292.184)
Consumo de materias primas y otros materiales consumibles (15.476.981) (11.292.039)
Trabajos realizados por otras empresas - (145)
Otros ingresos de explotación- 107.426 104.225 
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 107.426 104.225 
Gastos de personal- Nota 13.4 (3.713.615) (3.530.927)
Sueldos, salarios y asimilados (2.773.480) (2.669.210)
Cargas sociales (940.135) (861.717)
Otros gastos de explotación- (4.378.626) (4.200.228)
Servicios exteriores Notas 7 y 13.5 (4.368.688) (4.181.760)
Tributos (9.938) (18.468)
Amortización del inmovilizado Notas 5 y 6 (747.958) (622.477)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Nota 10.5 14.211 -
Otros resultados (79) (1.770)


RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (115.873) 1.279.310


Ingresos financieros- 357.343 118.454
De valores negociables y otros instrumentos financieros-
  En empresas del Grupo y asociadas Nota 14 357.274 118.439
  En terceros 69 15 
Gastos financieros- (27.053) (16.543)
Por deudas con terceros (27.053) (16.543)
Diferencias de cambio (1.401) 42.144 


RESULTADO FINANCIERO 328.889 144.055 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 213.016 1.423.365 
Impuestos sobre beneficios Nota 12.3 12.435 (88.931)
RESULTADO DEL EJERCICIO - BENEFICIO 225.451 1.334.434


Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias 
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.


(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos.


XANTELMAR, S.L.


CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Notas 1, 2 y 4)


(Euros)







A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS


Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2022 2021 (*)


RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO ANUAL (I) 225.451 1.334.434


Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 10.5 94.740 -  
Efecto impositivo Nota 12.6 (26.527) -  
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II) 68.213 -  


Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 10.5 (14.211) -
Efecto impositivo Nota 12.6 3.979 -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III) (10.232) -


TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III) 283.432 1.312.329


B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO


Subvenciones,
Prima Reserva Otras Resultado donaciones 


Capital de Asunción Legal Reservas del Ejercicio y legados Total
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2021 (*) 305.010 2.411.449 61.002 13.079.153 1.547.410 -  17.404.024
          Total de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio anual -  -  -  -  1.334.434 -  -  
          Distribución del resultado del ejercicio 2020 -  -  -  1.547.410 (1.547.410) -  -  
          Otros movimientos -  -  -  5 -  -  -  
SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 305.010 2.411.449 61.002 14.626.568 1.334.434 -  18.738.463
          Total de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio anual -  -  -  -  225.451 57.981 283.432
          Distribución del resultado del ejercicio 2021 -  -  -  1.334.434 (1.334.434) -  -  
SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 305.010 2.411.449 61.002 15.961.002 225.451 57.981 19.021.895


XANTELMAR, S.L.


(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos.


Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.


ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A 
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Notas 1, 2 y 4)


(Euros)







Notas de la Ejercicio Ejercicio
memoria 2022 2021 (*)


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I) (471.573) 1.450.413
Resultado del ejercicio antes de impuestos 213.016 1.423.365
Ajustes al resultado- 404.858 478.422
Amortización del inmovilizado Notas 5 y 6 747.958 622.477
Ingresos financieros Nota 14 (357.343) (118.454)
Gastos financieros Nota 11 27.053 16.543
Diferencias de cambio 1.401 (42.144)
Imputación de subvenciones Nota 10.5 (14.211) -  
Cambios en el capital corriente- (1.276.856) (239.300)
Existencias Nota 9 (1.193.113) (276.514)
Deudores y otras cuentas a cobrar Nota 8 (336.144) (542.195)
Acreedores y otras cuentas a pagar 252.401 579.409
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación- 187.409 (212.074)
Pagos de intereses Nota 11 (27.053) (16.543)
Cobros de intereses 357.343 118.454
Pagos por IS Nota 12 (142.881) (313.985)


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II) (2.363.177) (2.226.947)


Pagos por inversiones- (2.374.415) (1.548.312)
Empresas del Grupo y asociadas Nota 14 (1.432.274) -
Inmovilizado intangible Nota 5 (13.704) (3.334)
Inmovilizado material Nota 6 (928.437) (1.544.978)


Cobros por desinversiones- 11.238 (678.635)
Empresas del Grupo y asociadas Nota 14 11.238 (678.635)


FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III) 2.217.892 (580.787)


Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 94.740 -  
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 10.5 94.740 -  
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero- 2.123.152 (580.787)
Emisión de deudas con entidades de crédito Nota 11 2.532.659 -
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito Nota 11 (409.507) (580.787)


EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV) (1.401) 42.144 
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III+IV) (618.259) (1.315.176)


Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.411.413 3.726.589
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.793.154 2.411.413


correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.


XANTELMAR, S.L.


ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS


EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Notas 1, 2 y 4)
(Euros)


(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos.


Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo 







Xantelmar, S.L. 


Memoria correspondiente 
al ejercicio anual terminado 
el 31 de diciembre de 2022 


1. Actividad de la empresa 


Xantelmar, S.L. (en adelante la Sociedad) fue constituida como sociedad limitada el 26 de julio de 2003, según 
escritura pública otorgada por D. Francisco Javier Lázaro Eusa, Notario del Ilustre Colegio de Pamplona. Su domicilio 
social se encuentra en el Polígono Zalain, s/n, de Vera de Bidasoa (Navarra). 


Su objeto social, coincidente con su actividad, es la industrialización y comercialización de carnes y pescados, para su 
reexpedición en fresco, conserva, salazón y ahumado. La actividad principal consiste en la fabricación y 
comercialización de productos de salmón y trucha ahumados. 


La Sociedad está integrada en el Grupo Seirokbat cuya sociedad dominante es Seirokbat, S.L. con domicilio social en 
Polígono Zalain, s/n, de Vera de Bidasoa (Navarra), siendo esta sociedad la que formula estados financieros 
consolidados. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Seirokbat del ejercicio 2021 fueron formuladas por los 
Administradores de Seirokbat, S.L. en la reunión del Consejo de Administración celebrada el 29 de junio de 2022. 
Dichas cuentas anuales consolidadas fueron aprobadas por los Socios de Seirokbat, S.L. en la Junta General de Socios 
celebrada el 29 de junio de 2022. 


En 2008 se produjo la escisión parcial de la sociedad vinculada Conservas Martiko, S.A. mediante la segregación de 
la parte de su patrimonio social adscrita a la actividad de elaboración de productos derivados del mar, constitutiva 
de una unidad económica totalmente distinta y diferenciada a la sociedad vinculada Xantelmar, S.L. Esta escisión se 
acogió al régimen fiscal de exención previsto en el Capítulo IX del Título X de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, 
del Impuesto sobre Sociedades de la Comunidad Foral de Navarra. La información relativa a esta operación se puede 
encontrar en las cuentas anuales del ejercicio 2008. 


Adicionalmente, en junio de 2010 el Grupo Seirokbat constituyó Ahumados Martipesca, S.L., cuya actividad es la 
industrialización de carnes, pescados, vegetales y frutos para su reexpedición en fresco, conserva, salazón y 
ahumado. En diciembre 2010 se acordó aumentar el capital social de dicha sociedad mediante la aportación de 
acciones de Xantelmar, S.L. por parte de Seirokbat, S.L. 


2. Bases de presentación de las cuentas anuales 


2.1 Marco Normativo de información financiera aplicable a la Sociedad 


Estas cuentas anuales se han formulado por el Administrador Único de acuerdo con el marco normativo de 
información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en: 


- Código de Comercio y la restante legislación mercantil. 


- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a 
éste mediante RD 1159/2010, RD 602/2016, y el Real Decreto 1/2021 de 12 de enero, y sus adopciones 
sectoriales; así como la adopción de la Resolución de 10 de febrero de 2021, del Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas, por al que se dictan normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales 
para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y prestación de servicios.  
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- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en 
desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias. 


- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación. 


2.2 Imagen fiel 


Estas cuentas anuales del ejercicio 2022 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se 
presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y, en 
particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante 
el correspondiente ejercicio 2022. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por el Administrador Único 
de la Sociedad, se someterán a la aprobación de la Junta General Ordinaria de Socios, estimándose que serán 
aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la 
Junta General de Socios celebrada el 20 de junio de 2022. 


2.3 Principios contables no obligatorios aplicados 


No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, el Administrador Único ha formulado 
estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación 
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable 
que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse. 


2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 


En la elaboración de estas cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único 
de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran 
registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a: 


- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4.3, 5 y 6). 


- La vida útil de los activos materiales e intangibles (Notas 4.1 y 4.2). 


- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (Nota 8). 


- El cálculo de provisiones (Nota 4.10). 


- La evaluación de posibles deterioros en las cuentas a cobrar a clientes por insolvencia y en las existencias por 
obsolescencia/lenta rotación o valor neto de realización (Notas 8 y 9). 


- La evaluación de la probabilidad de disponer de ganancias fiscales futuras contra las que cargar los créditos 
fiscales, así como otros activos por impuesto diferido registrados y no utilizados (Nota 12). 


A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre 
del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas 
(al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 


2.5 Comparación de la información  


La aplicación de los criterios contables en los ejercicios 2022 y 2021 ha sido uniforme, no existiendo, por tanto, 
operaciones o transacciones que se hayan registrado siguiendo principios contables diferentes que pudieran 
originar discrepancias en la interpretación de las cifras comparativas de ambos periodos. 
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2.6 Agrupación de partidas 


Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el 
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su 
comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las 
correspondientes notas de la memoria. 


2.7 Cambios en criterios contables 


Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los 


aplicados en el ejercicio 2021. 


2.8 Corrección de errores 


En la elaboración de estas cuentas anuales no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la 
reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2021. 


3. Distribución del resultado 


La propuesta de distribución del beneficio del ejercicio 2022, formulada por el Administrador Único, y que se 
someterá a la aprobación de la Junta General de Socios es la siguiente (en euros): 


Ejercicio 
2022 


Distribución: 
Otras reservas 225.451 


Total 225.451 


4. Normas de registro y valoración 


Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales 
correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, 
han sido las siguientes: 


4.1 Inmovilizado intangible 


Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de 
producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, 
en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado conforme al criterio mencionado en la Nota 
4.3. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil. 


Aplicaciones informáticas 


La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de 
ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web. Los costes de mantenimiento de las 
aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La 
amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 4 años 
(Nota 5).
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4.2 Inmovilizado material 


El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y 
posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las 
hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3. El precio de adquisición figura actualizado de acuerdo 
a la Norma Foral 21/2012, de 26 de diciembre, de actualización de balances a la que la Sociedad se acogió en el 
ejercicio 2013. 


Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado 
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurran. Por el contrario, los 
importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de 
dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos. 


La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos 
entre los años de vida útil estimados, según el siguiente detalle: 


Años de Vida Útil 
Estimada 


Construcciones 20 
Instalaciones técnicas y maquinaria 6,67-7,5 
Otras instalaciones 6,67-7,5 
Elementos de transporte 5 
Mobiliario 7 
Equipos para procesos de información 4-5 
Otro inmovilizado 6,7 


4.3 Deterioro de valor de activos intangibles y materiales 


Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, y anualmente en el caso de la 
existencia de fondos de comercio, la Sociedad procede a estimar mediante el denominado “Test de deterioro” 
la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe 
inferior al de su valor en libros. 


El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta 
y el valor en uso. 


Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso 
específico del Fondo de Comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se 
incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros 
incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna 
pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se 
reconoce como ingreso. 


Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Administrador Único de la Sociedad entiende que no existen indicios de 
deterioro de su inmovilizado. 


4.4 Arrendamientos 


Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los 
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la 
propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos 
operativos. 
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad no tiene arrendamientos financieros. 


Arrendamiento operativo 


Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias 
en el ejercicio en el que se devengan. 


Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un 
cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que 
se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado. 


4.5 Instrumentos financieros 


4.5.1 Activos financieros 


Clasificación 


Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías: 


a. Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un 
mercado organizado, para los que la Sociedad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de 
efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas 
especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del 
principal pendiente. 


Con carácter general, se incluyen en esta categoría: 


i) Créditos por operaciones comerciales: originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios 
por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y  


ii) Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos 
por la Sociedad cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable. 


b.  Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoría las siguientes inversiones: a) instrumentos de 
patrimonio de empresas del Grupo, multigrupo y asociadas; b) instrumentos de patrimonio cuyo valor 
razonable no pueda determinarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas 
inversiones; c) activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo 
que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado; d) aportaciones realizadas en 
contratos de cuentas en participación y similares; e) préstamos participativos con intereses de carácter 
contingente; f) activos financieros que deberían clasificarse en la siguiente categoría pero su valor 
razonable no puede estimarse de forma fiable. 


Se consideran empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y 
empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, 
dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, 
se ejerce un control conjunto con uno o más socios.  
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Valoración inicial  


Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la 
contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, 
se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente 
atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 


Asimismo, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan control sobre la 
sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la 
adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. 


Valoración posterior  


Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a 
la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo. 


Las inversiones clasificadas en la categoría b) anterior se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el 
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la 
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su 
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la 
inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, 
se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas 
existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo. 


En concreto, para las participaciones que mantiene la Sociedad al 31 de diciembre de 2022 y 2021, en las que 
el Administrador Único se encuentra ante la imposibilidad de determinar el valor recuperable de las mismas 
a través de la estimación de flujos de caja futuros, al no existir transacciones comparables recientes de dichos 
activos, la escasez de datos observables de mercado que pueden ser utilizables en la determinación del valor, 
la existencia de diversas estimaciones de flujos futuros en los que el rango de variabilidad en las estimaciones 
del valor razonable fuera significativo o las probabilidades de las diferentes estimaciones no pueden ser 
evaluadas razonablemente, o existan condiciones de dependencia mutua (caso de las sociedades del Grupo, 
multigrupo y asociadas) que hagan que la entidad participada tenga una alta dependencia operativa de la 
entidad con otras entidades del grupo (de forma que cualquier estimación de flujos de caja que se pudiera 
realizar sería altamente afectada por decisiones del propio grupo), el Administrador Único de la Sociedad ha 
seguido el criterio alternativo para realizar su mejor estimación del valor recuperable de las inversiones 
mediante el valor teórico contable de las mismas (corregido en su caso por las plusvalías tácitas que se 
hubieran puesto de manifiesto en el momento de su adquisición y que subsistan en el momento de la 
valoración posterior). 


En caso de que dicho valor (el neto patrimonial) sea negativo se registrarán los correspondientes deterioros 
minorando los “Créditos a empresas del Grupo y asociadas” del activo corriente y no corriente en caso de que 
existan, y si aún el valor negativo excediese dichos importes, éste se registraría en el pasivo dentro del epígrafe 
“Provisiones para riesgos y gastos”, siempre y cuando existan compromisos de desembolso por parte de la 
Sociedad. No obstante, esta última situación no se produce habitualmente, dado que la Sociedad acuerda 
expresamente en la constitución de estas sociedades el acometer riesgos como máximo por el capital 
aportado y los préstamos concedidos, salvo en el caso de sociedades en las que participa como único 
Socio/Accionista y en las que por tanto podría hacer frente a la totalidad del riesgo. 


Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no 
están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor 
recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este 
deterioro se realiza en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
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En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar (de grupo o fuera de grupo), el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes 
correcciones valorativas, si las hubiera, es el siguiente: la Sociedad realiza un análisis exhaustivo de la situación 
específica de sus cuentas por cobrar, provisionando aquellas sobre las que se hayan podido sufrir demoras 
derivadas de determinados cambios y que puedan llegar a suponer algún quebranto (Nota 8). 


La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de 
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en 
operaciones de “factoring” en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés, las ventas 
de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titulizaciones de activos financieros 
en las que la empresa cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede ningún tipo de garantía o 
asume algún otro tipo de riesgo. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad no ha dado de baja importe 
alguno por este concepto (Nota 8). 


Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un 
importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan 
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el 
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio 
de venta más un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente retiene 
financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorben sustancialmente todas las pérdidas 
esperadas. 


4.5.2 Pasivos financieros 


Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías de 
valoración: 


a. Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y 
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o 
aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones 
de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.  


Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes 
de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su 
coste amortizado. 


Los activos y pasivos se presentan separadamente en el balance y únicamente se presentan por su importe 
neto cuando la sociedad tiene el derecho exigible a compensar los importes reconocidos y, además, tienen la 
intención de liquidar las cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente. 


La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado. 
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4.6 Existencias 


Las existencias se valoran a su precio de adquisición, coste de producción o valor neto realizable, el menor. Los 
descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal 
de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición. Para los diferentes elementos que 
componen las existencias, el coste se calcula de acuerdo con los siguientes criterios: 


- Materias primas, envases y embalajes: se valoran a precio medio ponderado, que no difiere sustancialmente 
de la valoración que se hubiese obtenido aplicando el criterio de primera entrada - primera salida, o 
mercado, el menor. 


- Productos en curso y productos terminados: se valoran a su coste medio de producción, que incluye el coste 
de las materias primas incorporadas, la mano de obra y los gastos directos e indirectos de fabricación o a su 
valor de mercado si éste fuera inferior. 


El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para 
terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y 
distribución. 


La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de 
pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición (o 
a su coste de producción). 


Las existencias de lento movimiento, obsoletas o defectuosas se valoran a su valor estimado de realización, 
dotando para ello las correspondientes provisiones. 


4.7 Transacciones en moneda extranjera 


La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas 
distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio 
vigentes en las fechas de las operaciones. 


Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten 
aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan 
directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen. 


4.8  Impuesto sobre Beneficios 


El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto 
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido. 


El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales 
del Impuesto sobre el Beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del 
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios 
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. 


El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos 
y pasivos por impuesto diferido. Éstos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos 
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de 
los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases liquidables negativas pendientes de compensación y los 
créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la 
diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. 
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Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas 
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que 
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios. 


Por su parte, los activos por impuesto diferido sólo se reconocen en la medida en que se considere probable 
que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos. 


Los activos y pasivos por impuesto diferido, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas 
de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto. 


En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuesto diferido registrados, efectuándose las 
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. 
Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuesto diferido no registrados en balance y éstos son 
objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales 
futuros, con el límite máximo de diez años para su utilización, o el límite en el que la legislación tributaria 
permita su compensación, el menor (Nota 12). 


La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal junto con Seirokbat, S.L. (como Sociedad dominante del 
Grupo), Acción Pauliana, S.L., Elizaldea, S.L., Lezegain, S.L., Conservas Martiko, S.A., Selectos de Barbate, S.L., 
Lerín Agropecuaria S.L. y Ahumados Martipesca, S.L. Las diferencias temporales que surgen en la determinación 
de la base imponible consolidada por la eliminación de resultados por operaciones realizadas entre sociedades 
que forman el grupo fiscal, en tanto no estén realizados frente a terceros, se registran por la sociedad que 
tuviera contabilizado dicho resultado; las diferencias permanentes que surgen en la determinación de la base 
imponible consolidada por la eliminación de resultados de operaciones realizadas entre sociedades que forman 
el grupo fiscal o por la eliminación de dividendos repercutidos entre ellas, son ajustadas en la sociedad que 
tuviera contabilizado dicho resultado; por la parte de las bases imponibles negativas, bonificaciones y 
deducciones compensadas por el conjunto de las sociedades que forman el grupo fiscal, se registra un crédito 
y débito recíproco entre la sociedad a la que corresponde dicho beneficio fiscal y las sociedades que las 
compensan y/o aplican (Nota 12). 


4.9 Ingresos y gastos 


Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente 
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la 
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la 
contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos. 


El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador 
los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión 
corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo. 


En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización 
de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con 
fiabilidad. 


Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y 
los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y 
dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen 
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
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4.10 Provisiones y contingencias 


El Administrador Único de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencia entre: 


- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya 
cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a 
su importe y/o momento de cancelación. 


- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya 
materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de 
la voluntad de la Sociedad. 


Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de 
que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Salvo que sean considerados como 
remotos, los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales sino que se informa sobre los mismos 
en las notas de la memoria. 


Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar 
o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y 
registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero 
conforme se va devengando. 


La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas 
de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo 
legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a 
responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su 
caso, figurará la correspondiente provisión. 


4.11 Indemnizaciones por despido 


De acuerdo con la legislación vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos 
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las 
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable, se registran como gasto en el ejercicio 
en el que se adopta la decisión del despido y éste se comunica, junto con las indemnizaciones correspondientes 
a rescisiones que hayan tenido lugar en el ejercicio. 


El Administrador Único de la Sociedad no prevé que se vayan a producir en el futuro despidos o rescisiones de 
importancia, por lo que no ha registrado provisión alguna por este concepto en los balances al 31 de diciembre 
de 2022 y 2021. 


4.12 Subvenciones, donaciones y legados 


Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad sigue los criterios 
siguientes: 


a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del 
importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en 
proporción a la dotación a la amortización efectuada en el período para los elementos subvencionados o, 
en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, con excepción de las 
recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no constituyen 
ingreso alguno. 







- 11 - 


b) Subvenciones de carácter reintegrable: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como 
pasivos. 


c) Subvenciones de explotación: se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se 
destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos 
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se 
devenguen los gastos financiados. 


Por otra parte, las subvenciones, donaciones y legados recibidos de los socios o propietarios no constituyen 
ingresos, debiendo registrarse directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención 
que se trate, siempre y cuando no sea reintegrable. 


4.13 Transacciones con vinculadas 


La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de 
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Administrador Único de la Sociedad 
considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de 
consideración en el futuro (Nota 14). 


4.14 Partidas corrientes y no corrientes 


Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se 
considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que 
se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para 
negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo 
y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no 
corrientes. 


Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros 
mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior 
al año y en general todas las obligaciones cuyo vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso 
contrario, se clasifican como no corrientes. 


4.15 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 


Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la 
actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección 
y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura. 


Los costes derivados de la protección y mejora del medioambiente se imputan a resultados en el ejercicio en 
que se incurren, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera 
derivada de los mismos. Se consideran gastos medioambientales los importes devengados por la realización de 
actividades medioambientales para la gestión de los efectos medioambientales de las operaciones de la 
Sociedad, así como los derivados de los compromisos medioambientales de la misma. Su importe se incluye en 
el capítulo “Otros gastos de explotación – Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y ganancias. 


En general, las inversiones en materia medioambiental se registran como mayor valor del inmovilizado material. 
Las inversiones y/o gastos en materia medioambiental no han sido significativos durante los ejercicios 2022 y 
2021 (Nota 15). 
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no mantiene litigios en curso ni contingencias relacionadas con 
la protección y mejora del medioambiente. El Administrador Único de la Sociedad considera que no surgirán 
pasivos significativos derivados de la actuación medioambiental de la misma, por lo que el balance no incluye 
provisión alguna por este concepto. 


5. Inmovilizado intangible 


El movimiento habido en este epígrafe del balance durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente: 


Euros 


Saldo al 
31.12.20 Altas  


Saldo al 
31.12.21 Altas  


Saldo al 
31.12.22 


Coste:
Aplicaciones informáticas 37.207 3.334 40.541 13.704 54.245


Total coste 37.207 3.334 40.541 13.704 54.245


Amortización acumulada:
Aplicaciones informáticas (24.560) (3.769) (28.329) (6.383) (34.712)


Total amortización acumulada (24.560) (3.769) (28.329) (6.383) (34.712)


Inmovilizado intangible, neto 12.647 12.212 19.533


Al cierre del ejercicio 2022 la Sociedad tiene elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados y en uso 
por valor de 22.613 euros (22.402 euros al cierre del ejercicio 2021). 


Al 31 de diciembre de 2022, al igual que al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no tiene activos intangibles que 
hubieran sufrido pérdidas por deterioro. 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la Sociedad no mantiene compromisos en firme de compra de inmovilizado 
intangible. 
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6. Inmovilizado material 


El movimiento habido en este epígrafe del balance durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente: 


Ejercicio 2022 


Euros 


Saldo al 
31.12.21 


Adiciones Traspasos 
Saldo al 
31.12.22 


Coste: 


Terrenos 255.216 -   -   255.216


Construcciones 2.028.887 -   -   2.028.887


Instalaciones técnicas y maquinaria 8.459.031 869.556 90.843 9.419.430 


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1.686.479 15.529 -   1.702.008 


Equipos procesos información 246.750 27136 -   273.886


Otro inmovilizado material 42.903 4.978 -   47.881


Inmovilizado en curso 90.843 -   (90.843) -   


Total coste 12.810.109 917.199 -   13.727.308


Amortización acumulada: 


Construcciones (1.807.577) (14.856) -   (1.822.433)


Instalaciones técnicas y maquinaria (6.238.118) (573.778) -   (6.811.896)


Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (1.272.811) (126.720) -   (1.399.531)


Equipos procesos información (201.374) (25.326) -   (226.700)


Otro inmovilizado material (38.546) (895) -   (39.441)


Total amortización acumulada (9.558.426) (741.575) -   (10.300.001)


Inmovilizado material, neto 3.251.683 3.427.307 


Ejercicio 2021 


Euros 


Saldo al 
31.12.20 Adiciones Traspasos 


Saldo al 
31.12.21 


Coste: 
Terrenos 255.216 - - 255.216
Construcciones 2.028.888 - - 2.028.887
Instalaciones técnicas y maquinaria 6.957.609 1.129.136 372.286 8.459.031
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1.656.858 29.621 - 1.686.479
Equipos procesos información 225.645 21.105 - 246.750
Elementos de transporte - - - - 
Otro inmovilizado material 42.903 - - 42.903
Inmovilizado en curso 98.013 365.116 (372.286) 90.843


Total coste 11.265.132 1.544.978 - 12.810.109


Amortización acumulada: 
Construcciones (1.742.925) (64.652) - (1.807.577)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.841.251) (396.868) - (6.238.118)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (1.139.598) (133.213) - (1.272.811)
Equipos procesos información (178.009) (23.365) - (201.374)
Elementos de transporte - - - - 
Otro inmovilizado material (37.936) (610) - (38.546)


Total amortización acumulada (8.939.719) (618.708) - (9.558.426)


Inmovilizado material, neto 2.325.413 - 3.251.683
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Las adiciones del ejercicio 2022 se corresponden, principalmente, a maquinaria, concretamente a la inversión en una 
nueva máquina loncheadora y en una cinta transportadora en la planta de Bera, así como modificaciones para 
mejorar rendimiento de las máquinas con las que contaba la Sociedad. Las adiciones del ejercicio 2021 también se 
correspondían en gran medida con inversiones en nuevas máquinas cortadoras, empaquetadoras y envasadoras en 
dicha planta. 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 no existen adiciones de inmovilizado material que se encuentren pendientes 
de pago. 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 todo el inmovilizado material de la Sociedad se encontraba afecto a la 
explotación y no tenía elementos del inmovilizado material que hubieran sufrido pérdidas por deterioro. 


En el ejercicio 2013, la Sociedad procedió a actualizar el inmovilizado material al amparo de la Ley Foral 21/2012, de 
26 de diciembre, con pago de un gravamen único del 5% sobre el importe actualizado. Esta actualización se practicó 
aplicando los coeficientes establecidos en la normativa sobre el precio de adquisición, atendiendo al año de 
adquisición del inmovilizado. Asimismo, se aplicaron los coeficientes establecidos sobre las amortizaciones contables 
correspondientes al precio de adquisición o coste de producción que fueron fiscalmente deducibles, atendiendo al 
año en que se realizaron. 


La Sociedad actualizó todos los elementos registrados al 31 de diciembre de 2012. El importe de la actualización 
ascendió a 432.907 euros sobre el coste de los elementos actualizados del balance y 117.529 euros sobre las 
amortizaciones acumuladas. 


La plusvalía resultante de la actualización, neta del gravamen del 5%, por importe de 299.609 euros se registró con 
abono a “Reservas” (Nota 10.4). 


El incremento neto de valor resultante de la actualización se amortizará en los periodos impositivos que resten para 
completar la vida útil de los elementos. El efecto de la actualización sobre la dotación del ejercicio ha ascendido a 13 
euros (12.702 euros en el 2021) (Nota 12.2). 


Durante el ejercicio 2022 el importe de las compras de inmovilizado a empresas del Grupo ha ascendido a 21.979 
euros con Seirokbat, S.L. (14.475 euros con Seirokbat en 2021), de los cuales no hay importes pendientes de pago al 
31 de diciembre de 2022 (Nota 14.1). 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad tenía elementos del inmovilizado material totalmente amortizados 
que seguían en uso, conforme al siguiente detalle (en euros): 


Euros 


Ejercicio 2022 Ejercicio 2021 


Construcciones 1.732.002 1.732.002 
Instalaciones técnicas 2.375.792 2.290.630 
Maquinaria 2.950.661 2.836.883 
Otras instalaciones 551.630 497.249 
Mobiliario 326.089 322.699 
Equipos para procesos de información 172.123 163.082 
Otro inmovilizado material 37.223 37.223 


Total 8.145.520 7.879.768 
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La Sociedad sigue el criterio de contratar pólizas de seguros, para cubrir adecuadamente sus elementos de 
inmovilizado. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 dichas pólizas de seguros cubrían el valor neto contable de su 
inmovilizado material. Asimismo, a dicha fecha, el inmovilizado material de la Sociedad estaba libre de cargas y 
gravámenes. 


Al cierre del ejercicio 2022 la Sociedad no mantiene compromisos en firme de compra de inmovilizado material. 


7. Arrendamientos 


Arrendamientos operativos 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de 
arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos 
comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en euros): 


Arrendamientos Operativos 2022 2021 


Cuotas Mínimas Valor Nominal Valor Nominal 


Menos de un año 20.364 20.364 
Entre uno y cinco años 81.456 81.456 
Más de 5 años 101.820 122.184 


Total 203.640 224.004 


Las cuotas de arrendamiento mínimas contratadas por la Sociedad corresponden con el arrendamiento de cámaras 
frigoríficas y con el arrendamiento de las instalaciones por parte de la empresa del Grupo Elizaldea, S.L. (Nota 14). 


El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas respectivamente como gasto en los ejercicios 
2022 y 2021 es el siguiente (en euros): 


2022 2021 


Pagos por arrendamiento 76.676 79.656 


Total 76.676 79.656 


En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo más significativos que tiene la Sociedad al 
cierre de los ejercicios 2022 y 2021 son arrendamiento de las instalaciones en las que la Sociedad realiza sus 
actividades, así como el arrendamiento de vehículos para los comerciales de la Sociedad. El arrendamiento de 
vehículos no supone un compromiso de alquiler futuro, puesto que se ve certificado en base a necesidades presentes. 


8. Activos financieros 


8.1 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 


El saldo del epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” del balance al cierre de los ejercicios 2022 
y 2021 corresponde íntegramente a saldos mantenidos con clientes por el tráfico comercial normal de la 
Sociedad. 


Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el importe reconocido en la cuenta “Deterioro de valor de créditos por 
operaciones comerciales” asciende a 14.481 euros, no habiendo registrado movimiento alguno durante los 
ejercicios 2022 y 2021. 
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8.2 Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros 


a) Información cualitativa 


La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección Financiera del Grupo, 
la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los 
tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican 
los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad: 


 Riesgo de crédito: 


Los principales activos financieros de la Sociedad con terceros ajenos al Grupo son saldos de caja y efectivo, 
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposición máxima de la 
Sociedad al riesgo de crédito. 


El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes se 
reflejan en el balance netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Alta Dirección del Grupo en 
función de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoración del entorno económico actual. Ese 
sería el importe máximo de exposición a este riesgo. 


 Con carácter general la Sociedad mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Parte de sus cuentas a cobrar a clientes están garantizadas 
mediante seguros de crédito. 


En relación con el crédito a empresas del Grupo descrito en la Nota 14, el Administrador Único considera 
que dada la situación del Grupo no hay riesgo de crédito para la Sociedad. 


Riesgo de liquidez: 


Se refiere al riesgo de que la Sociedad encuentre dificultades para desinvertir en un instrumento financiero 
con la suficiente rapidez sin incurrir en costes adicionales significativos o al riesgo asociado a no disponer 
de liquidez en el momento en el que se tiene que hacer frente a las obligaciones de pago. 


Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su 
actividad, la Sociedad dispone de la tesorería que muestra su balance, así como de las líneas crediticias y 
de financiación que se detallan en la Nota 11. 


 Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio): 


Se define como riesgo de mercado que en la Sociedad el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de 
un instrumento financiero puedan variar debido a los cambios en los tipos de interés, el tipo de cambio u 
otros riesgos de precio. 


Tanto la tesorería como la deuda financiera de la Sociedad, están expuestas al riesgo de tipo de interés, el 
cual podría tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. 
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b) Información cuantitativa 


 Riesgo de crédito: 


2022 2021 


Porcentaje de cuentas a cobrar garantizadas mediante seguros de 
crédito 


95% 95% 


Porcentaje de operaciones mantenidas con los dos clientes más 
significativos 


23% 22% 


Porcentaje de operaciones mantenidas con el principal cliente  12% 12% 


Porcentaje de operaciones mantenidas con los dos proveedores más 
significativos 


40% 30% 


Riesgo de tipo de interés: 


Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad posee créditos con empresas del Grupo y una parte de su 
deuda financiera (tanto a largo plazo como a corto plazo) que devengan un tipo de interés de mercado 
(Nota 11), por lo que la Sociedad está expuesta a las variaciones de tipos de interés que se den en el 
mercado. El importe referenciado a un tipo de interés variable de mercado, a cierre de los ejercicios 2022 
y 2021, es el siguiente: 


2022 2021 


Créditos a empresas del Grupo a largo plazo (Notas 14) 12.338.990 10.906.716 


Deudas por préstamos con entidades de crédito (Nota 11) 900.000 - 


Al 31 de diciembre de 2022, el 54% de las deudas por préstamos con entidades de crédito están 
referenciadas a un tipo de interés fijo (100% al 31 de diciembre de 2021) (Nota 11.1). 


9. Existencias 


Los saldos en las cuentas de existencias al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes: 


Euros 


31.12.22 31.12.21 


Materias primas y otros aprovisionamientos 1.735.825  1.137.321 
Productos en curso 190.037  185.552 
Productos terminados  886.744  296.620 


Total 2.812.606 1.619.493 


La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas 
y ganancias, cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición y cuando tras un 
análisis exhaustivo de las referencias se considere que éstas son de lenta rotación. La Sociedad no cuenta con 
provisión alguna por los materiales de lenta rotación dado que los Administradores consideran que acaban teniendo 
salida teniendo en cuenta la actividad de la sociedad. 


La Sociedad no cuenta con depositarios externos ni con existencias fuera del territorio nacional. 
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La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a los que están sujetas sus 
existencias. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la cobertura de seguros cubría la totalidad del valor contable de las 
existencias. 


10. Patrimonio neto y fondos propios 


10.1 Capital social 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el capital social de la Sociedad asciende a 305.010 euros, representado 
por 30.500 participaciones sociales de 10 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, 
totalmente suscritas y desembolsadas. 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el 96% del capital de la Sociedad pertenece a Ahumados Martipesca, S.L. 
(Nota 1). 


Las acciones de la Sociedad no cotizan en Bolsa. 


10.2 Prima de asunción 


El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima 
de asunción para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de 
dicho saldo. 


10.3 Reserva legal 


De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad de responsabilidad limitada 
debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, 
el 20% del capital social. La reserva legal sólo podrá utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la 
finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá 
destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para 
este fin. 


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 esta reserva ascendía a 61.002 euros y se encontraba completamente 
constituida. 


10.4 Otras reservas 


El detalle de las otras reservas de la Sociedad es el siguiente: 


Euros 


31.12.22 31.12.21 


Reservas voluntarias  10.450.221 10.425.567
Reserva Especial para Inversiones 5.211.172 3.901.392
Reserva Actualización de Balances (Nota 6) 299.609 299.609


Total 15.961.002 14.626.568
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Reserva Especial para Inversiones Ley Foral 24/1996 


La Ley Foral del Impuesto de Sociedades de 1996 del Parlamento de Navarra establece la posibilidad de minorar 
la base imponible del Impuesto sobre Sociedades en el 45% de las cantidades que, procedentes del beneficio 
contable obtenido en el ejercicio, se destinen a una reserva especial denominada “Reserva especial para 
inversiones Ley Foral del Impuesto de Sociedades de 1996”. Esta reducción tendrá como límite máximo el 40% 
de la base imponible una vez minorada, en su caso, en las bases liquidables negativas de ejercicios anteriores. 
Las dotaciones a dicha reserva deberán alcanzar en el ejercicio económico la cantidad mínima de 50.000 euros, 
debiendo la entidad incrementar los recursos propios respecto a los del ejercicio anterior en la citada dotación 
y mantenerlos durante los 5 años siguientes a su total materialización, salvo que se produzca una disminución 
derivada de la existencia de pérdidas contables. El importe destinado a la citada reserva se materializará, en el 
plazo de 2 años a contar desde el cierre del ejercicio con cuyos beneficios se dotó la misma, en la adquisición 
de elementos patrimoniales que reúnan las siguientes características: 


1. Tratarse de activos fijos materiales nuevos, excluidos los terrenos, entendiéndose por tales los que entren 
en funcionamiento por primera vez. 


2. Que los elementos permanezcan en funcionamiento en las propias instalaciones de la Sociedad durante 5 
años como mínimo, excepto pérdida justificada, o durante su vida útil si fuera menor, sin ser objeto de 
transmisión o cesión. 


3. Que los elementos en que consistan las inversiones no tributen por el Impuesto Especial sobre Determinados 
Medios de Transporte. 


4. Asimismo, podrá efectuarse la inversión en bienes de activo fijo construidos por la propia empresa, siempre 
que se justifique suficientemente el coste de la inversión. 


Al tributar la Sociedad bajo el régimen de consolidación fiscal la materialización de la Reserva Especial para 
Inversiones la puede realizar cualquiera de las sociedades integrantes del Grupo Fiscal. 


La Sociedad durante los ejercicios 2011 y 2012 destinó a esta reserva especial 600.000 y 500.000 euros, 
respectivamente, habiendo realizado las correspondientes inversiones acogidas a dicha reserva. Por su parte, 
durante los ejercicios 2022 y 2021 se ha destinado a esta reserva un importe de 1.309.780 y 1.547.410 de euros, 
respectivamente. El Administrador Único de la Sociedad espera cumplir todos los requisitos exigidos por la 
mencionada Ley Foral en cuanto al mantenimiento y realización de dichas inversiones. 


Una vez transcurridos cinco años desde la finalización del plazo de materialización, el correspondiente importe 
de dicha reserva especial podrá aplicarse a la eliminación de resultados contables negativos o a la ampliación 
del capital social. De esta manera, la Sociedad procedió en ejercicios anteriores a destinar un importe de 1.100 
miles de euros correspondientes a Reservas Especiales por Inversiones dotadas y materializadas en ejercicios 
anteriores a reservas voluntarias. 


Reserva de revalorización – Actualización Ley Foral 21/2012 


La Sociedad se acogió a lo dispuesto en la Ley Foral 21/2012, de 26 de diciembre, de actualización de balances, 
registrándose una reserva por importe de 299.609 euros, correspondiente al importe revalorizado de los activos 
(Nota 6), neto de su efecto fiscal por el 5% (Nota 12). El saldo de la Reserva de revalorización de la Ley Foral 
21/2012, de 26 de diciembre, será indisponible hasta que sea comprobado y aceptado por la Administración 
tributaria que deberá realizarse dentro de los tres años siguientes a la fecha de presentación de la declaración. 
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Una vez efectuada la comprobación o transcurrido el plazo para la misma, el saldo de la cuenta podrá destinarse 
a la eliminación de resultados contables negativos, a la ampliación de capital social o, transcurridos diez años 
contados a partir de la fecha del cierre del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización, a 
reservas de libre disposición. 


10.5 Subvenciones y donaciones 


Durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha recibido una subvención por parte del Gobierno de Navarra para la 
ayuda a la inversión por importe de 94.740 euros que se encuentra registrada en el Patrimonio Neto en el 
epígrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” neta del efecto fiscal (Nota 12.6). 


Adicionalmente, la Sociedad ha imputado al resultado del ejercicio un importe de 14.211 euros en concepto de 
“Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras”. 


La información sobre las subvenciones recibidas por la Sociedad, las cuales forman parte del Patrimonio Neto, 
así como los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes de las mismas, antes de 
considerar el efecto fiscal, es la siguiente (en euros): 


Euros 


Organismo 
Año de 


concesión 
Importe 


concedido 
Imputación a 


resultados 
Saldo a 


31.12.22 


Gobierno de Navarra 2022 94.740 (14.211) 80.529 


Total 94.740 (14.211) 80.529 


11. Deudas (largo y corto plazo) 


11.1 Pasivos financieros a largo y corto plazo


El saldo de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente (en euros): 


Ejercicio 2022 


Euros 


Largo 
Plazo 


Corto 
 Plazo Total Límite 


Financiación de importaciones (*) -   1.598.361 1.598.361 7.100.000 
Préstamo 1.383.557  554.872 1.938.429 -   
Líneas de descuento (*) -   -   - 10.750.000 
Intereses préstamo -   2.997 2.997 -   


Total 1.383.557 2.156.230 3.539.787 17.850.000 


(*) La Sociedad tiene cuatro líneas de 3,5 millones, 4 millones, 1 millón y 1,5 millones de euros compartidas con otras 
sociedades del Grupo.  Además, la sociedad cuenta con tres líneas para la importación de 3,5 millones, 0,6 millones 
y 3 millones de euros y con una línea de descuento comercial de 0,75 millones de euros. 
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Ejercicio 2021 


Euros 


Largo Plazo
Corto 
 Plazo Total Límite 


Financiación de importaciones (*) - 208.521 208.521 3.374.880
Préstamo 806.551 401.053 1.207.604 - 
Líneas de descuento (*) - - - 1.850.000
Intereses préstamo - 510 510 - 


Total 806.551 610.084 1.416.635 5.224.880


(*) La Sociedad tiene dos líneas de 1,5 millones y 2,5 millones de euros compartidas con otras sociedades del Grupo. 
La línea de 1,5 millones de euros puede ser utilizada indistintamente para descuento de facturas o para 
financiación de importaciones. En el caso de la línea de 2,5 millones de euros, ésta puede ser utilizada hasta un 
límite de 1 millón de euros para la financiación de importaciones y hasta 1,5 millones de euros para descuento 
comercial. 


Con fecha 30 de septiembre de 2022, la Sociedad firmó un contrato de préstamo por importe de 250.000 euros, 
con vencimiento el 29 de septiembre de 2027, que devenga un tipo de interés fijo anual de mercado. El saldo a 
cierre del ejercicio 2022 asciende a 237.123 euros. 


Con fecha 16 de noviembre de 2022, la Sociedad firmó un contrato de préstamo por importe de 900.000 euros, 
con vencimiento el 16 de noviembre de 2027, que devenga un tipo de interés variable anual de mercado. El 
saldo a cierre del ejercicio 2022 asciende a 900.000 euros. 


Con fecha 23 de abril de 2020, la Sociedad firmó un contrato de préstamo por importe de 300.000 euros, con 
vencimiento el 23 de abril de 2025, que devenga un tipo de interés fijo anual de mercado. El saldo a cierre del 
ejercicio 2022 asciende a 141.956 euros. 


Con fecha 15 de enero de 2019, la Sociedad firmó un contrato de préstamo por importe de 600.000 euros, con 
vencimiento el 31 de enero de 2026, que devenga un tipo de interés fijo anual de mercado. De igual forma y 
con fecha 15 de diciembre de 2019, la Sociedad firmó otro contrato de préstamo por importe de 420.000 euros, 
con vencimiento el 15 de diciembre de 2026 y que devenga un tipo de interés fijo anual de mercado. El saldo a 
cierre del ejercicio 2022 asciende a 276.374 y 243.054 euros, respectivamente. 


Con fecha 29 de noviembre de 2018, la Sociedad firmó un nuevo contrato de préstamo por importe de 400.000 
euros, con vencimiento el 31 de marzo de 2024, y que devenga un interés fijo anual de mercado. El saldo a 
cierre del ejercicio 2022 asciende a 95.238 euros. 


La Sociedad mantiene contratados otros préstamos de importes menos relevantes, no habiendo deuda a largo 
plazo por los mismos a 31 de diciembre de 2022 (44.791 euros al 31 de diciembre de 2021) y de 44.684 euros a 
corto plazo al 31 de diciembre de 2022 (58.881 euros al 31 de diciembre de 2021). 


El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe “Deudas a largo plazo - Deudas con 
entidades de crédito” del ejercicio 2022 es el siguiente: 


2024 2025 2026 
2027 y 


siguientes Total 


Deudas con entidades de crédito 457.844 400.769 306.154 218790 1.383.557


Total 457.844 400.769 306.154 218.790 1.383.557
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El vencimiento de la póliza de financiación de importaciones es a corto plazo, si bien se renueva anualmente. A 
la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales dicha póliza se encuentra en vigor. Los instrumentos 
de financiación devengan un tipo de interés de mercado. 


11.2 Avales 


La Sociedad, al 31 de diciembre de 2022 avala ante distintas entidades financieras, junto a otras sociedades del 
Grupo, a algunas de las sociedades que conforman el Grupo por un importe de 12 millones de euros por 
préstamos y líneas de circulante concedidas a sociedades del Grupo. 


El Administrador Único considera que no se derivará quebranto alguno de las garantías concedidas. 


11.3 Información sobre el periodo medio de pago a proveedores 


A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 
de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada 
conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de 
las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales. 


2022 2021 


Días Días 


Periodo medio de pago a proveedores 28 27 
Ratio de operaciones pagadas 29 27 
Ratio de operaciones pendientes de pago 18 22 


Euros Euros 


Total pagos realizados 18.106.706 14.114.649 
Total pagos pendientes 1.497.323 1.518.420 


Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del período medio de pago a proveedores se han tenido en 
cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios 
devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.  


Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la información prevista en esta Resolución, a los 
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas 
“Proveedores”, “Proveedores, empresas del Grupo y asociadas” y “Acreedores varios” del pasivo corriente del 
balance. 


Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes 
o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación. 


El plazo máximo legal de pago aplicable a las sociedades españolas del conjunto consolidable en el ejercicio 
anual terminado el 31 de marzo de 2020 según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen 
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días (a menos que se cumplan 
las condiciones establecidas en la misma, que permitirían elevar dicho plazo máximo de pago hasta los 60 días). 
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A continuación, se detalle el volumen monetario y número de facturas pagadas dentro del plazo legal 
establecido: 


31.12.22 


Volumen monetario (euros) 17.064.537


Porcentaje sobre el total de pagos realizados 94%


Número de facturas 1.870


Porcentaje sobre el total de facturas 83%


12. Administraciones Públicas y situación fiscal 


La Sociedad tributa bajo el régimen especial de consolidación fiscal establecido en el Capítulo VIII, Título X de la Ley 
Foral del Impuesto sobre Sociedades de Navarra junto con Seirokbat, S.L. (como Sociedad dominante del Grupo), 
Acción Pauliana, S.L., Conservas Martiko, S.A., Elizaldea, S.L., Lezegain, S.L., Lerín Agropecuaria, S.L., Selectos de 
Barbate, S.L. y Ahumados Martipesca, S.L. (Nota 10). 


12.1 Saldos corrientes con las Administraciones Públicas 


La composición de los saldos corrientes con las Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es 
la siguiente: 


Saldos acreedores 


Euros 


31.12.22 31.12.21 


Hacienda Pública acreedora por IVA 89.055 169.748 
Organismos de la Seguridad Social acreedores 107.109 96.207 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) 37.948 33.407 


Total 234.112 299.362 


12.2 Conciliación resultado contable y base imponible fiscal  


La conciliación entre el resultado contable y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 
2022 y 2021 es la siguiente: 


Euros 


2022 2021 


Resultado contable antes de impuestos – Beneficio 213.016 1.423.365


 Diferencias permanentes 43.854 33.925
 Diferencias temporarias negativas- 


Actualización de balances (LF 21/12) (Nota 6) - (3.810)


Base Imponible (resultado fiscal) individual  256.870 1.453.480


Base Imponible aportada al Grupo 256.870 1.453.480
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12.3 Conciliación entre Resultado contable y el (Ingreso) o gasto por Impuesto sobre Sociedades 


La conciliación entre el resultado contable el (ingreso) o gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 
2022 y 2021 es la siguiente: 


Euros 


2022 2021 


Resultado contable antes de impuestos 213.016 1.423.365


Diferencias permanentes 43.854 33.925


Reserva Especial para Inversiones (Nota 10) - (589.401)


Base imponible ajustada 256.870 867.889


Cuota al 28% 71.924 243.009


Deducciones generadas y aplicadas en el ejercicio  - (99.058)


Deducciones generadas y pendientes de aplicar (84.359) (55.020)


Total gasto (ingreso) por impuesto reconocido en 
(12.435) 88.931 


  la cuenta de pérdidas y ganancias 


La cuenta a pagar del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2022 asciende a 214.790 euros (160.401 euros a 
pagar en el ejercicio 2021) y se encuentra registrada como una cuenta con la Sociedad dominante Seirokbat, 
S.L. (Nota 14.1) que es quien liquida el citado impuesto con la Hacienda Foral. 


12.4 Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades 


El desglose del gasto/(ingreso) por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente: 


Ejercicio 2022 


Euros 


Impuesto corriente-  
Por operaciones continuadas 71.924 
Impuesto diferido- 
Por operaciones continuadas (84.359)


Total (ingreso) / gasto por impuesto del ejercicio (12.435)


Ejercicio 2021 


Euros 


Impuesto corriente-  
Por operaciones continuadas 243.009
Impuesto diferido- 
Por operaciones continuadas (154.078)


Total (ingreso) / gasto por impuesto del ejercicio 88.931
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12.5 Activos por impuesto diferido 


Euros 


31.12.21 Altas / Bajas 31.12.22 


Activos por impuesto diferido: 


Deterioro de existencias 5.867 - 5.867 


Revalorización inmovilizado (Nota 6) 4 - 4 


Deducciones activadas (Nota 12.3) 55.020 84.359 139.379 


Totales 60.891 84.359 145.250 


12.6 Pasivos por impuesto diferido 


Euros 


31.12.21 Altas Bajas 31.12.22 


Pasivos por impuesto diferido: 


Subvenciones (Nota 10.5) - 26.527 (3.979) 22.548 


Totales - 26.527 (3.979) 22.548 


12.7 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras 


Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta 
que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el 
plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2022 la Sociedad tiene abiertos a inspección los 
ejercicios 2017 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los ejercicios 2018 y siguientes para el resto de los 
principales impuestos que le son de aplicación. El Administrador Único de la Sociedad considera que se han 
practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que 
surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las 
operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa 
a las presentes cuentas anuales. 


Durante los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad no ha sido objeto de actuaciones de comprobación o inspección. 


13. Ingresos y gastos 


13.1 Importe neto de la cifra de negocios 


La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021, distribuida 
por tipo de producto, es la siguiente: 


Euros 


Tipo Producto 2022 2021 


Ventas de salmón 22.080.813 19.599.699
Ventas otros pescados 1.404.327 1.132.409


Total  23.485.140 20.732.108
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El detalle de las ventas de la Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021 atendiendo a su destino es el siguiente: 


Euros 


Destino 2022 2021 


Nacionales 21.624.201 19.002.453
Intracomunitarias 1.860.939 1.729.655


Total 23.485.140 20.732.108


13.2 Aprovisionamientos 


El saldo de la cuenta “Aprovisionamientos” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2022 y 2021 
presenta la siguiente composición: 


Euros 


2022 2021 


Compras 16.056.181 11.457.176


Otros aprovisionamientos 19.304 20.814


Trabajos realizados por otras empresas  -   145
Variación de existencias de materia prima y otros (598.504) (185.951)


 aprovisionamientos (Nota 9) 


Total 15.476.981 11.292.184 


13.3 Detalle de compras según procedencia 


El detalle de las compras efectuadas por la Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021 atendiendo a su 
procedencia es el siguiente: 


Miles de euros 


2022 2021 


Nacionales 3.493 7.885 
Intracomunitarias 12.084 3.167 
Importaciones 479 405 


Total 16.056 11.457 


13.4 Personal 


La composición del epígrafe “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2022 y 
2021, es la siguiente: 


Euros 


2022 2021 


Sueldos y salarios 2.773.480 2.669.210
Seguridad Social 860.219 760.351
Otros gastos sociales 79.916 101.366


Total 3.713.615 3.530.927
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El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 


Ejercicio 2022 


Categorías Hombres Mujeres Total 


Dirección - 1 1
Titulados, técnicos y administrativos 11 9 20
Oficiales y peones  30 45 75


Total 41 55 96


Ejercicio 2021 


Categorías Hombres Mujeres Total 


Dirección - 1 1
Titulados, técnicos y administrativos 6 8 14
Oficiales y peones  36 43 79


Total 42 52 94


Asimismo, la distribución por sexos al 31 de diciembre de 2022 y 2021, detallada por categorías, es la siguiente:  


Ejercicio 2022 


Categorías Hombres Mujeres Total 


Dirección - 1 1
Titulados, técnicos y administrativos 11 9 20
Oficiales y peones  28 38 66


Total 39 48 87


Ejercicio 2021 


Categorías Hombres Mujeres Total 


Dirección - 1 1
Titulados, técnicos y administrativos 6 10 16
Oficiales y peones  36 49 85


Total 42 60 102


El número medio de personas empleadas por la Sociedad durante el ejercicio 2022 con discapacidad mayor e 
igual del 33%, por categorías ha sido el siguiente: 


Categorías Total 


Personal administrativo y comercial 2
Oficiales y peones 2


Total 4
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13.5 Honorarios de auditoría 


Durante los ejercicios 2022 y 2021, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas prestados y a 
otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L., han sido los siguientes: 


Euros 


2022 2021 


Descripción 


Servicios prestados 
por el auditor de 


cuentas 


Servicios prestados 
por el auditor de 


cuentas 


Servicios de Auditoría 13.622 12.900
Otros servicios de Verificación 900 954


Total servicios de Auditoría y Relacionados 14.522 13.854


14. Operaciones y saldos con partes vinculadas 


14.1 Operaciones y saldos con vinculadas 


Las transacciones que la Sociedad ha realizado con sociedades del Grupo y asociadas durante los ejercicios 2022 
y 2021, han sido las siguientes (en euros): 


Ejercicio 2022 


(a) Dña. Agustina Damboriena Damboriena posee el 60% de la Sociedad, ejerciendo, a su vez, como 
Presidenta del Consejo de Administración de la misma. A su vez como representante del Administrador 
Único de las sociedades, Conservas Martiko S.A., Xantelmar, S.L., Delicass Sociedad de Alimentación, 
S.A., Lerín Agropecuaria, S.L., Lezegain, S.L., Elizaldea, S.L., Vensy España, S.A., Acción Pauliana, S.A., 
Selectos de Barbate, S.L., Petrirun, S.L., Ahumados Martipesca, S.L., Bizkaibera, S.L. y Larrabera, S.L. 


 (b) Sociedad participada en un 96% por Seirokbat, S.L. 
 (c)  Sociedad participada en un 99,99994% por Ahumados Martipesca, S.L., que, a su vez está participada 


en un 99,997% por Seirokbat, S.L. 


Gastos Ingresos 


Compras 
Otros gastos de 


explotación 


Adquisición de 
inmovilizado 


(Nota 6) Ventas 


Otros 
ingresos de 
explotación 


Ingresos 
Financieros 


Sociedades del Grupo- 
Seirokbat, S.L. (a) -   173.974 21.979 - 1.536 357.274 
Conservas Martiko, S.A. (b) 20.731 75.854 -   144.259 34.230 - 
Elizaldea, S.L. (Nota 7) - 20.364 -   - -   - 
Vensy España, S.A. (c) 56.509 - -   433.923 650 - 
Venta Peio, S.L. 3.762 - -   144.259 4.589 - 
Ahumados Martipesca, S.L. - 103.304 -   - -   - 
Otras sociedades vinculadas - - -   - 3.698 - 


Total 81.002 373.496 21.979 722.441 44.703 357.274 
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Ejercicio 2021 


Como resultado de estas operaciones y de los préstamos concedidos, los saldos que mantiene la Sociedad con 
las sociedades del Grupo y vinculadas al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes (en euros): 


Ejercicio 2022 


Saldos deudores Saldos acreedores 


Créditos 
Concedidos a 
Largo Plazo 


Saldo Deudor 
Saldo Acreedor 
– Corto Plazo 


Deudas a corto 
plazo 


 (Nota 12.3) 


Sociedades del Grupo- 


Seirokbat, S.L. 12.338.990 - 61.069 214.790 


Conservas Martiko, S.A.  - 78.220 74.613 - 


Selectos de Barbate, S.L. - 120 - - 


Elizaldea, S.L. - - 4.107 - 


Vensy España, S.A. - 121.797 8.448 - 


Ahumados Martipesca, S.L. - - 59.338 - 


Otras sociedades vinculadas - 43.625 6.516 - 


Total 12.338.990 243.762 214.091 214.790


(a) Dña. Agustina Damboriena Damboriena posee el 60% de la Sociedad, ejerciendo, a su vez, como 
Presidenta del Consejo de Administración de la misma. A su vez como representante del Administrador 
Único de las sociedades, Conservas Martiko S.A., Xantelmar, S.L., Delicass Sociedad de Alimentación, 
S.A., Lerín Agropecuaria, S.L., Lezegain, S.L., Elizaldea, S.L., Vensy España, S.A., Acción Pauliana, S.A., 
Selectos de Barbate, S.L., Petrirun, S.L., Ahumados Martipesca, S.L., Bizkaibera, S.L. y Larrabera, S.L. 


 (b) Sociedad participada en un 96% por Seirokbat, S.L. 
 (c)  Sociedad participada en un 99,99994% por Ahumados Martipesca, S.L., que, a su vez está participada 


en un 99,997% por Seirokbat, S.L. 


Gastos Ingresos 


Compras 
Otros gastos de 


explotación 


Adquisición de 
inmovilizado 


(Nota 6) Ventas 


Otros 
ingresos de 
explotación 


Ingresos 
Financieros 


Sociedades del Grupo- 
Seirokbat, S.L. (a) - 175.354 14.475 1.862 1.862 118.854
Conservas Martiko, S.A. (b) 26.104 166.510 - 114.641 114.217 - 
Elizaldea, S.L. (Nota 7) - 20.364 - - - - 
Vensy España, S.A. (c) 91.420 90.042 - 290.455 277.852 - 
Venta Peio, S.L. 291 11.048 - 83.498 83.497 - 
Ahumados Martipesca, S.L. - 79.150 - - - - 
Otras sociedades vinculadas - - - 59.632 4.006 - 


Total 117.815 542.468 14.475 550.087 481.434 118.854
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Ejercicio 2021 


Saldos deudores Saldos acreedores 


Créditos 
Concedidos a 
Largo Plazo Saldo Deudor 


Saldo Acreedor – 
Corto Plazo 


Deudas a 
corto plazo 
 (Nota 12.3) 


Sociedades del Grupo- 
Seirokbat, S.L. 10.906.716 633 63.087 160.401
Conservas Martiko, S.A.  - 81.780 154.984 - 
Selectos de Barbate, S.L. - 110 - - 
Delicass, S.A. - 250 - - 
Elizaldea, S.L. - - 4.107 - 
Bizkaibera, S.L. - 8 - - 
Vensy España, S.A. - 110.086 17.778 - 
Ahumados Martipesca, S.L. - - 25.350 - 
Otras sociedades vinculadas - 33.608 7.675 - 


Total 10.906.716 226.475 272.981 160.401


Los importes a cobrar a corto plazo con sociedades del Grupo o asociadas derivados de transacciones 
comerciales se registran en el epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar – Clientes, empresas del 
Grupo y asociadas” del balance. El saldo deudor con Vensy España, S.A. surge tras la venta de materia prima 
mientras que los saldos deudores con el resto de las empresas del Grupo indicadas son por la venta de salmón, 
otros pescados y comercializados. 


Los importes a pagar a corto plazo con sociedades del Grupo o asociadas, derivados de transacciones 
comerciales se registran en el epígrafe “Proveedores, empresas del Grupo y asociadas” del balance. Dichos 
saldos se corresponden en su mayoría a los servicios recibidos, mantenidos con las empresas de Grupo y que se 
encuentran pendientes de pago a cierre del ejercicio. 


Al 31 de diciembre de 2022 no existen saldos pendientes de pago en el epígrafe “Otros pasivos financieros” del 
balance en concepto de proveedores de inmovilizado. 


Por otro lado, los importes debidos a créditos a largo plazo concedidos a sociedades del Grupo se registran en 
el epígrafe “Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo” del balance. La Sociedad formalizó 
dicho crédito con su socio mayoritario, Seirokbat, S.L., durante el ejercicio 2007. Se trata de un contrato de 
crédito mercantil que devenga un interés variable (de mercado) anual liquidable por años vencidos. El 
mencionado contrato tenía fijado su vencimiento en diciembre de 2017 y fue prorrogado con fecha 1 de enero 
de 2016, siendo su nuevo vencimiento en diciembre de 2035. 


El saldo registrado en el epígrafe “Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo” del balance al 31 
de diciembre de 2022 corresponde a la liquidación del Impuesto sobre Sociedades (Nota 12.3). 


Instrumentos financieros derivados 


En octubre del ejercicio 2017 la Sociedad dominante, Seirokbat S.L., puso en marcha una estrategia cuya 
finalidad principal es controlar la volatilidad en los precios de la materia prima y neutralizar su impacto en el 
negocio a través de la compra de futuros sobre el precio del salmón en el mercado Nasdaq. Por tanto, la 
Sociedad dominante utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran 
expuestas las actividades y operaciones del Grupo en el segmento relacionado con los ahumados. Dicho impacto 
es transferido a las sociedades dependientes Xantelmar, S.L. y Vensy España, S.A. al 50%. Durante el ejercicio 
2022, al igual que en el ejercicio 2021, no se ha facturado importe alguno por este concepto al no haberse 
utilizado dicho instrumento financiero. 
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14.2 Retribución al Administrador Único y a la Alta Dirección 


Durante los ejercicios 2022 y 2021, no se han devengado remuneraciones para el Administrador Único de la 
Sociedad. Asimismo, el representante físico del actual Administrador Único de la Sociedad (Seirokbat, S.L.) no 
ha percibido ni devengado sueldo, dieta o remuneración alguna en el curso del ejercicio por ser miembro de 
dicho órgano rector. 


Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no tenía concedidos anticipos, garantías, avales, ni créditos a su 
actual Administrador Único. No existen obligaciones contraídas por la Sociedad en materia de pensiones y de 
seguros de vida respecto al actual Administrador Único. 


Asimismo, el Administrador Único entiende que no existen sueldos, dietas u otras retribuciones devengadas por 
la Alta Dirección, ya que la misma se realiza por personal asalariado en otras empresas del Grupo (Nota 13.4). 


El Administrador Único de la Sociedad entiende que la Alta Dirección del Grupo se realiza a través de Seirokbat, 
S.L. Por este aspecto, la Sociedad recibe cargos en concepto de prestación de servicios de apoyo a la gestión. 
No obstante, durante el ejercicio 2022 dichos cargos no han sido significativos. 


En los ejercicios 2022 y 2021, no ha habido importe satisfecho por la prima de seguro de responsabilidad civil 
del Administrador Único por daños ocasionados por actos y omisiones. 


14.3 Información en relación con situaciones de conflicto de intereses por parte del Administrador Único  


Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 ni el Administrador Único de Xantelmar, S.L. ni las personas vinculadas al 
mismo según se define en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital han mantenido cargos o 
funciones, ni participaciones en el capital de sociedades con el mismo, análogo o complementario género de 
actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad, más allá de las que poseen en Grupo Seirokbat que 
se detallan en la Nota 14.1 de esta memoria. 


14.4 Estructura financiera del Grupo 


Tal y como se menciona en la Nota 1, la Sociedad pertenece al Grupo Seirokbat. La financiación de las 
operaciones del Grupo Seirokbat es tanto interna como externa, a través de la contratación de facilidades 
crediticias para soportar las necesidades previstas, por un periodo que esté en función de la situación y 
expectativas de deuda y capitales. 


15. Información sobre medioambiente 


La Sociedad durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 no ha incurrido en gastos 
relacionados con la protección y mejora del medioambiente. No se han registrado inversiones significativas en los 
ejercicios 2022 y 2021 por este concepto. 


Durante los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad no ha obtenido subvenciones ni ingresos relacionados con el 
medioambiente. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no mantiene litigios en curso relacionados con la 
protección y mejora del medioambiente.


16. Hechos posteriores 


Durante el ejercicio 2023 hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, no se han puesto de 
manifiesto otros hechos posteriores significativos que deban ser desglosados en estas cuentas anuales. 







Xantelmar, S.L. 


Informe de gestión correspondiente 
al ejercicio anual terminado 
el 31 de diciembre de 2022 


La cifra de negocios del ejercicio 2022 ha sido de 23.485 miles de euros, frente a los 20.732 miles de euros del 
ejercicio 2021. 


El resultado después de impuestos obtenido por la Compañía ha sido de 225.451 euros, frente al beneficio de 
1.334.434 euros obtenido en el ejercicio 2021. 


La compañía continúa llevando a cabo políticas de control de gasto, encaminadas a buscar una mayor eficiencia de 
los recursos disponibles.  


Durante el ejercicio 2022 no se han adquirido acciones propias de la Sociedad.  


La sociedad continuará desarrollando su estrategia de negocio basada en innovación y desarrollo de nuevos 
productos, modernización de su fábrica y fortalecimiento de su marca. 


Durante el presente ejercicio no se ha realizado actividad de I+D significativa. 


Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades de naturaleza medioambiental 
que pudieran ser significativas.  


La Sociedad no utiliza instrumentos financieros para sus operaciones, excepto aquellos mencionados en las cuentas 
anuales.  


Como se recoge en la Memoria de las Cuentas Anuales de la Sociedad, el periodo medio de pago de las facturas a sus 
proveedores y acreedores ha sido durante 2022 de 28 días, mientras que en 2021 fue de 27 días.  


La Sociedad está adoptando diversas acciones para cumplir con el objetivo de reducir el plazo de pago medio a 30 
días durante el ejercicio 2022, como es la revisión de los contratos de proveedores y acreedores con plazo de pago 
superior a 30 días.  


No ha habido acontecimientos posteriores al cierre que sean significativos. 


EXPOSICIÓN AL RIESGO:  


a) Exposición al riesgo de tipo de cambio:  


Las transacciones de la Sociedad se realizan en euros. La exposición al riesgo por tipo de cambio no es significativa.  


b) Uso de instrumentos financieros:  


La Sociedad no utiliza instrumentos financieros para sus operaciones, excepto los indicados en la memoria.  
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c) Exposición al riesgo de liquidez:  


La Sociedad dispone de los recursos financieros necesarios para el normal desarrollo de sus actividades de 
explotación e inversión.  


d) Exposición al riesgo de interés:  


La Sociedad no realiza contratos de suministro de las materias primas indexados que supongan derivados implícitos. 


e) Exposición al riesgo de crédito:  


La Sociedad entiende que la gestión y controles llevados a cabo no suponen un alto riesgo en esta materia habida 
cuenta de la coyuntura general. 
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INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR 


INDEPENDIENTE 


A los Socios de Xantelmar, S.L.: 


Opinión 


Hemos auditado las cuentas anuales de Xantelmar, S.L. (la Sociedad), que comprenden el balance 


a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el 


patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio 


terminado en dicha fecha. 


En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 


imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, 


así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha 


fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de 


aplicación (que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con los principios y 


criterios contables contenidos en el mismo. 


Fundamento de la opinión 


Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la 


actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con 


dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación 


con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe. 


Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos 


los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España 


según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este 


sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido 


situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, 


hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida. 


Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente 


y adecuada para nuestra opinión. 


Aspectos más relevantes de la auditoría 


Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, 


han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra 


auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto 


de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión 


sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos. 
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Corte de ventas en la entrega de bienes al cliente 


Descripción Procedimientos aplicados en la auditoría 


La Sociedad realiza un elevado número de 


operaciones en las fechas próximas al cierre 


del ejercicio, cuyas condiciones de 


transmisión, en virtud de los acuerdos 


alcanzados con clientes, son muy diversas y 


complejas. Tales cláusulas fijan 


habitualmente el momento de transmisión 


de propiedad, así como los costes 


inherentes a la transacción, si bien para el 


establecimiento del devengo de la 


transacción es preciso analizar, 


adicionalmente, la transmisión concreta del 


control de los bienes, contabilizándose de 


acuerdo con las políticas contables descritas 


en la Nota 4.9 de la memoria adjunta y 


requiriendo la realización de juicios 


relevantes por parte de la Dirección. 


Este hecho, así como el elevado número de 


operaciones realizadas en fechas próximas 


al cierre del ejercicio, motiva que este 


aspecto sea un área de atención significativa 


para nuestra auditoría. 


 


 


Nuestros procedimientos de auditoría han 


incluido, entre otros, la realización de una 


revisión en bases selectivas de la 


documentación soporte de las transacciones 


de venta que han tenido lugar en fechas 


próximas al cierre del ejercicio con el fin de 


verificar su registro en el periodo correcto, 


revisando, asimismo los importes cobrados 


con posterioridad al cierre del ejercicio a los 


efectos de validar la corrección de, en su 


caso, el importe pendiente de cobro a final 


del ejercicio. 


Para una muestra de acuerdos comerciales, 


seleccionada en bases selectivas, hemos 


validado que se han aplicado todas las 


condiciones contractuales contenidas en los 


mismos y remitido cartas de confirmación 


de clientes. Por otra parte, hemos realizado 


una combinación de pruebas sustantivas 


para evaluar la corrección de las cifras de 


ventas, realizándose asimismo una revisión 


analítica de los importes registrados por la 


Sociedad por estos conceptos, atendiendo a 


su evolución en los últimos ejercicios y las 


condiciones contractuales conocidas. 


Por último, hemos revisado los desgloses 


incluidos por la Sociedad en las Notas 13.1 y 


14.1 de las cuentas anuales adjuntas para 


evaluar si los mismos resultan apropiados de 


acuerdo con el marco normativo de 


información financiera aplicable a la 


Sociedad. 
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Otra información: Informe de gestión 


La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2022, cuya 


formulación es responsabilidad del Administrador Único de la Sociedad y no forma parte 


integrante de las cuentas anuales. 


Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra 


responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa 


reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la 


concordancia del informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la 


entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, así como en evaluar e 


informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa 


que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que 


existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello. 


Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que 


contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su 


contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación. 


Responsabilidad del Administrador Único en relación con las cuentas anuales  


El Administrador Único es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que 


expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la 


Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la 


entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de 


cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error. 


En la preparación de las cuentas anuales, el Administrador Único es responsable de la valoración 


de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, 


según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el 


principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Administrador Único tiene 


intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa 


realista. 


Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 


Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su 


conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 


auditoría que contiene nuestra opinión. 
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Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada 


de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en 


España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden 


deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, 


puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 


toman basándose en las cuentas anuales. 


En el Anexo de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras 


responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción que se 


encuentra en la página siguiente es parte integrante de nuestro informe de auditoría. 


DELOITTE, S.L. 


Inscrita en el R.O.A.C. nº S0692 


Iñigo Úrculo 


Inscrito en el R.O.A.C. nº 21794 


20 de junio de 2023 


Este informe se corresponde con el sello distintivo nº 16/23/00271 emitido por el Instituto de 


Censores Jurados de Cuentas de España 
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Anexo de nuestro informe de auditoría 


Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades 


respecto a la auditoría de las cuentas anuales. 


Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 


Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas 


vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional 


durante toda la auditoría. También:  


• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, 


diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de 


auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una 


incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, 


ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 


intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno. 


• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de 


auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre 


la eficacia del control interno de la entidad. 


• Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la 


correspondiente información revelada por el Administrador Único. 


• Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Administrador Único, del principio contable de empresa en 


funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una 


incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre 


la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una 


incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la 


correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 


expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta 


la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de 


que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento. 


• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información 


revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran 


expresar la imagen fiel. 


Nos comunicamos con el Administrador Único de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el 


momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier 


deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. 


Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Administrador Único de la entidad, 


determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual 


y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos. 


Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias 


prohíban revelar públicamente la cuestión. 
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